1

江西师范大学文件

校发〔2011〕113 号

关于做好推荐选拔 2012 届优秀本科毕业生

免试攻读硕士学位工作的通知

各学院、处（室、部、馆），各直附属单位：

根据《教育部关于印发<全国普通高等学校推荐优秀应

届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试

行）>的通知》（教学〔2006〕14 号）、《关于做好 2012 年推

荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通

知》（教学司〔2011〕14 号）精神以及《江西师范大学推荐

选拔优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位工作暂行条例》

（校发〔2007〕80 号）的有关规定，结合今年我校实际,为

做好推荐选拔 2012 届优秀本科毕业生免试攻读硕士学位工

作（以下简称推免工作），现将有关事项通知如下：

 2

一、组织领导

为加强对推免工作的领导和管理，学校成立推免工作领

导小组，组成人员如下：

组  长：梅国平

副组长：张艳国  周晓朗

成  员：陈抚良  方  立  张朝光  李建亮  伍复康

方志远  杨健夫  李建生

学校推免工作领导小组下设办公室，挂靠研究生院，办

公室主任由陈抚良兼任。

各有关学院应成立由单位主要负责人、分管研究生、本

科教学、学生工作负责人、硕士点负责人及教师代表组成的

推免工作小组，并将小组成员名单于 9 月 23 日前报研究生

院招生考试办公室。

二、推荐条件

参照《江西师范大学推荐选拔优秀应届本科毕业生免试

攻读硕士学位工作暂行条例》的有关规定。

三、推免名额分配

除工商管理硕士、公共管理硕士、工程硕士中的项目管

理、教育硕士中的教育管理、体育硕士中的竞赛组织外，其

他各学科（类别）、专业（领域）均可接收推免生。今年教

育部下达给我校的推免名额共 225 名，其中学术型 135 名、

专业学位 90 名，具体名额分配另行下发。

四、“1+3”推免生的选拔

为了加强我校辅导员队伍的建设，今年继续从符合推荐

 3

条件的应届毕业生中选拔部分“1+3”推免生。推荐条件、

选拔方法等见《江西师范大学推荐选拔优秀应届本科毕业生

免试攻读硕士学位工作暂行条例》的有关规定。具体计划安

排由学生处确定后另行下发。

五、日程安排

根据教育部和省教育考试院的有关要求，2012 年推荐免

试生工作必须在 2011 年 10 月 25 日前结束。整项工作时间

紧、任务重，各单位必须严格按照工作流程和进度（见附件

1），保质保量完成各项工作，及时报送有关材料。

六、招生纪律

推免工作是激励本科学生勤奋学习、改革拔尖创新人才

选拔方式的重要措施，不但直接关系到考生的利益，而且直

接影响我校招生质量和招生工作的声誉，各学院应严格按照

《江西师范大学推荐选拔优秀应届本科毕业生免试攻读硕

士学位工作暂行条例》中有关“推免工作的监督管理”要求

加强对推免工作的领导，精心组织，推荐选拔工作必须坚持

原则，严格遵守招生纪律，做到公平、公开、公正，坚决抵

制徇私舞弊等不正之风。届时，校纪委、研究生院将对推荐、

选拔工作进行全程监督，对违反教育部、学校有关规定、弄

虚作假或给推免工作造成损失的学院和个人，将由学校根据

国家法律、法规和学校规章予以处理，以维护推免工作的严

肃性和考生的合法权益。

七、其它

1、专业学位推免生基本推荐条件参照“1+3”推免生条

 4

件执行，选拔程序参照普通学术型推免生执行，但各学院在

制定具体的选拔考核方案时，应充分考虑专业学位硕士的特

殊性。

2、各接收推免生单位有关选拔考核的方案和实施细则

于 9 月 23 日下午下班前报研究生院招生考试办公室审核备

案，经审核通过后在学院公告栏中予以公布。

3、请各学院将学院推免工作小组人员名单、《2012 年推

免研究生报名登记表》、《2012 年推免研究生报名汇总表》于

10 月 8 日上午 9:00 前交研究生院招生考试办公室。

附件：1、2012 年推免工作流程及进度安排表

2、2012 年推免研究生报名登记表

3、2012 年推免研究生报名汇总表

4、2012 年推免研究生选拔考试准考证

   二〇一一年九月二十日

 5

附件 1：

2012 年推免工作流程和进度安排表

工作

阶段

序

号
工作内容 时  间 责任单位 备  注

1 部署动员
9 月 20 日

—23 日
各学院

成立领导小组，制定选拔考核方案

及具体实施细则。

2 个人申请
9 月 24 日

—30 日
各学院

凡符合推免条件的校本部 2012 届

应届本科毕业生，到硕士点所在学

院（所、室）报名，自愿申请参加

推免选拔。

3
资格审查

上交名单

10 月 7 日

—8 日
各学院

各有关学院和各硕士点根据推免条

件对申请人进行资格审查，确定参

加公共课选拔的候选人。同时将名

单于 10 月 8 日上午 9：00 前汇总报

研究生院招生考试办公室。

4
上报“特殊

推荐”名单
10 月 8 日

各有关

学院

各学院如有符合“特殊推荐”条件

的学生需上报，请按要求填写好相

关材料，并将名单及推荐材料于 10

月 8 日上午 9：00 前汇总报研究生

院招生考试办公室。

5

下发公共

课考试

准考证

10 月 9 日 研究生院

研究生院招生考试办公室对符合推

荐条件的考生准考证加盖公章，下

发给学院。由学院统一发放给考生。

6
公共课

初选
10月9日晚 研究生院

学校对申请参加推免考试的学生，

组织英语选拔考试

推荐

阶段

7
确定推免

候选人
10 月 10 日 研究生院

根据公共课考试成绩及教育部下达

给我校的推免限额，原则上按 1∶3

的比例划定分数线，确定推免候选

人。

8 计划微调 10 月 11 日 研究生院

学校根据各学院、专业的报考人数、

公共课入闱情况对下达的推免计划

进行微调。公共课选拔后，如入闱

人数低于推荐限额 2 倍的教学单

位，将酌情调减其推荐名额。

接收

阶段

9 专业选拔 10 月 12 日

各学院

各硕士点对入闱推免候选人组织专

业课程选拔考试。根据考试成绩、

学生综合素质及现实表现情况，由

 6

各硕士点所在单位确定推荐人（按

下达推免名额 1∶1 确定），并于 13

日上午下班前报研究生院招生考试

办公室。

10

接收外校

推免生并

组织复试

10 月 12 日 各学院

对外校自带推免计划申请到我校攻

读硕士学位的推免生进行资格审

查，并组织相关专业复试和考核。

并于 13 日上午下班前将结果报研

究生院招生考试办公室。

11
审定推荐

人选
10 月 14 日 研究生院

根据各单位上报的推荐人选，报校

推免工作领导小组批准后张榜公

布。

12 体检 10 月 15 日 校医院

对被推荐人选进行身体检查，经张

榜公布无不同意见且身体体检合格

的考生，即为获得推免资格。

13
公示

拟录名单

10 月 15 日

—21 日
研究生院

研究生院汇总各学院推免结果后报

学校批准后，张榜公示拟录取名单。

14
组织

网上报名
10 月 24 日 研究生院

组织已录取的推免生进行全国统一

的网上报名。
录取

阶段
15

组织

现场报名
11 月初

省考试院

研究生院

组织已录取的推免生进行正式报名

工作（现场采集照片、确认报名信

息）。

注：报名时须上交材料（1）《江西师范大学 2012 年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

硕士研究生报名登记表》一式两份（须如实填写并加盖院系公章）；（2）学籍表（须加盖学

院教务部门公章）；（3）近期一寸同底免冠彩色照片 4张（报名登记表、准考证上各贴 2张）；

（4）个人业绩材料（报考专业所在学院留存）。

 7

附件 2：

2012 年推免研究生报名登记表

姓    名  性  别  民族

政治面貌  籍    贯

出生日期  电    话

院    系  所学专业

报考专业  报考专业代码

一寸彩色照片

四级  有无违纪违法  是否通过
英语考试 六级  获三好学生次数

一等奖次数  获优秀学干、
团干次数

二等奖次数
专业奖
学金获
奖情况

三等奖次数
班级总人数

第一学年排名  第一学年排名在全班百分位（%）

第二学年排名  第二学年排名在全班百分位（%）
学业测评
排名情况

第三学年排名  第三学年排名在全班百分位（%）

第一学年排名  第一学年排名在全班百分位（%）

第二学年排名  第二学年排名在全班百分位（%）
操行评定
排名情况

第三学年排名  第三学年排名在全班百分位（%）

个

人

业

绩

修完的课程学分数  低于 70分的专业主干课程门数

其
他
奖
励

学院推

荐意见 学院负责人（签章）：        单位公章

年      月      日

硕士点

所在单

位

意见
负责人（签章）：          单位公章

年     月     日

备

注
是否报考“1+3”推免生：1、是 □ ；2、否 □ 。本人签名：

注：1、学生所在学院必须严格审核表中信息，保证信息的真实准确！

2、本表一式两份，一份由硕士点所在学院留存，一份上交研究生院招生考试办公室。

 8

附件 3：

2012 年推免研究生报名汇总表

单位名称：（盖章）                              单位负责人：                                             填表人：

姓名 性
别

政治面貌 所学专业 报考专业
有无
违法违
纪

几门专
业主干
课程低
于 70分

修完课
程学分
数

是否报考
“1+3”推
免生

平均学
业测评

平均操
行评定

英语水平 备注

注：1、填表人及学院分管领导须对此表信息负责。
    2、请将本表的电子稿及输出文本于规定时间上交研究生院招生考试办公室（学术型与专业学位硕士分开填表）。

 9

附件 4：

2012 年推免研究生选拔考试公共课准考证

姓    名：

报考单位：

报考专业：

准考证号：

贴

照

片

处

考  试  日  程  安  排

考试时间 考试科目 考试地点

10 月 9 日晚上

18：30——21：30
英语

研究生院 2、3楼

研究生教室

考场规则

1、考生不得携带任何书刊、报纸、稿纸、资料、通讯工具或有存储、编程、查询功能
的电子用品进入考场。只准带必需的文具，如蓝（黑）色字迹钢笔、圆珠笔、水笔、铅笔、

橡皮等。
2、考生应在开考前 10分钟，凭准考证、身份证、学生证进入考场，对号入座。入座

后将三证放在桌面左上角，以备查对。
3、考生除在试卷上填写规定的项目外，不得作其他任何标记，否则答卷作废。
4、考生对试题内容有疑问时，不得向监考人员询问。但遇试题分发错误和字迹模糊问

题，可举手询问。
5、考生迟到 15分钟不得入场，开考 60分钟后，方可交卷出场。
6、考生在考场内必须保持安静，不准吸烟。交卷后，不得在考场附近逗留、谈论。
7、考生不准交头接耳，不准偷看、夹带、抄袭或者有意让他人抄袭答题内容，不准接

传纸条或者交换答卷等。
8、严禁代考，不得伪造、涂改证件；不得窃取、偷换、撕毁试题和答卷；不得自行传

递文具、用品等。

2012 年推免研究生选拔考试公共课准考证存根

姓    名：

报考专业：

准考证号：

贴

照

片

处

 10

主题词：研究生  招生  推免  2012 届   通知

  抄送：纪委,党群各部门。

  江西师范大学校长办公室        2011年 9月 20日印发